1
5

	САХА ОРОСПYYБЛYКЭТИН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН
«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ

КУОРАТ ДЕПУТАТТАРЫН СЭБИЭТИН
	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	от  "27" _декабря  2010 г.
	РЕШЕНИЕ
	№
	24-1

	Об утверждении «Положения о содержании домашних животных на территории МО «Город Ленск»

В соответствии с ФЗ "О ветеринарии" от 14.05.1993 N 4979-1 (в ред. от 30.12.2001 N 196-ФЗ), со ст. 230, 231 Гражданского кодекса РФ,  городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить «Положение о содержании домашних животных на территории МО «Город Ленск» согласно приложению
2. Обнародовать данное положение.
	Председатель городского Совета

 Глава города
	А.И. Девятияров

Л.А. Иляхин

     Приложение к решению
                                                                                  городского Совета
                                                                                        от «27» декабря 2010г
                                                                                           № 24-1.

ПОЛОЖЕНИЕ
о содержании домашних животных на территории МО «Город Ленск» Ленского района РС (Я)

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Российской Федерации "О ветеринарии", Федеральным законом "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", Ветеринарно-санитарными Правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, утвержденными Министерством сельского хозяйства и продовольствия Российской Федерации 04.12.1995 N 13-7-2/469, Федеральным законом "О животном мире", Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Кодексом Республики Саха (Якутии) об административных правонарушениях, Гражданским кодексом РФ, Уголовным кодексом РФ.

1.2. Положение направлено на реализацию законных прав и свобод граждан и распространяется на всех владельцев домашних животных (собак, кошек и птиц, а также других домашних животных): граждан и юридических лиц.

1.3. Настоящее Положение регулирует отношения в сфере содержания домашних животных, обеспечения людей от неблагоприятного санитарного, физического и психологического воздействия.

1.4. В целях реализации настоящего Положения применяются следующие основные понятия:
1) содержание домашних животных - действия, совершаемые владельцами домашних животных для сохранения жизни животных, физического и психического их здоровья, получения полноценного потомства при соблюдении ветеринарно-санитарных норм, а также для обеспечения общественного порядка и безопасности граждан и представителей животного мира;
2) домашние животные и птицы - домашние животные и птицы, исторически прирученные и разводимые человеком, находящиеся на содержании владельца в жилище (подвалах) или служебных помещениях;
3) безнадзорные животные - животные, которые не имеют владельца или владелец которых неизвестен, либо животные, от права собственности на которых владелец отказался;
4) жестокое обращение с животными - совершение насильственных действий, причиняющих вред животным, включая их систематическое избиение, оставление без пищи и воды на длительное время, мучительные способы умерщвления, использование в различных схватках, натравливание друг на друга и т.п.
  Настоящее Положение распространяет свое действие на территории г. Ленска и обязательно для владельцев животных.

1.5. Отношения собственности на домашних животных регулируются на территории МО «Город Ленск» в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2. Общие Положения содержания домашних животных

2.1. Содержание домашних животных в отдельных квартирах (домах, подвалах) допускается только при условии соблюдения санитарно-гигиенических и ветеринарно-санитарных правил, а также настоящего Положения, а в квартирах (домах), где проживают несколько нанимателей (собственников), - только при согласии других нанимателей (собственников) и совершеннолетних дееспособных членов их семей.
   При содержании домашних животных собственникам необходимо обеспечивать условия, соответствующие биологическим и индивидуальным особенностям домашних животных, а также удовлетворению их потребности в пище, воде, сне, движении, естественной активности.
    При содержании домашних животных не допускается ущемление прав и законных интересов соседей, иных физических и юридических лиц.

2.2. Владельцы домашних животных имеют право:
1) Проводить выставки домашних животных

2) Стерилизовать (обеспложивать) принадлежащих им домашних животных.

2.3. При содержании домашних животных собственники или владельцы обязаны:
1) предотвращать причинение вреда домашними животными жизни и здоровью граждан, их имуществу, а также имуществу юридических лиц;
2) соблюдать настоящее Положение, общественный порядок, санитарно-гигиенические и ветеринарные Правила содержания домашних животных в соответствии с действующим законодательством РФ и РС (Я);
3) по требованию специалистов ветеринарных служб Ленского района представлять домашних животных для осмотра, диагностических исследований, вакцинации и обработок;
4) немедленно сообщать в ветеринарные учреждения и органы здравоохранения города Ленска обо всех случаях укусов домашними животными человека или другого животного и доставлять свое домашнее животное, нанесшее укус, в  ветеринарное учреждение для осмотра и карантина под наблюдением специалистов в течение 10 дней;
5) немедленно сообщать в ветеринарные учреждения о случаях внезапного падежа, необычного поведения или одновременного массового заболевания всех видов домашних животных и до прибытия ветеринарных специалистов изолировать этих животных в отдельные помещения (трупы животных в пластиковые мешки);
6) принимать меры к обеспечению безопасности людей от воздействия домашних животных, а также спокойствия и тишины для окружающих;
7) соблюдать санитарно-гигиеническое состояние мест общественного пользования в жилых домах, коммунальных квартирах, на лестничных клетках, в подъездах, а также в общественных местах: на детских и спортивных площадках, пешеходных дорожках, в скверах, дворах и т.д. В случае загрязнения указанных мест владельцы животных обязаны обеспечить уборку с применением средств индивидуальной гигиены (полиэтиленовой тары, совка и т.д.);
8) обеспечивать соблюдение правил дорожного движения при перегоне животных через улицы и дороги, не создавать аварийных ситуаций, не допускать загрязнения животными проезжей части;
9) не оставлять павших животных без захоронения;
10) не допускать домашних животных на территории и в помещения общеобразовательных (в т.ч. дошкольных) учреждений, учреждений здравоохранения, предприятий и организаций, осуществляющих торговлю и общественное питание;
11) осуществлять ежегодную вакцинацию домашних животных против бешенства и дегельминтизацию;
12) демонстрировать домашних животных на выставках при условии соблюдения ветеринарно-санитарных и иных норм и правил, установленных законодательством РФ.
    При несоблюдении владельцем и (или) лицом, которому животное передано на содержание,  обязанностей по содержанию домашних животных, владелец и (или) лицо которому животное передано на содержание, несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

2.4 Число домашних животных, содержащихся в жилых помещениях, определяется условиями их содержания, которые должны соответствовать требованиям федерального законодательства в области охраны здоровья граждан, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, общественного порядка, ветеринарии, нормам общежития и не нарушать права граждан.

2.5. При обращении с домашними животными категорические запрещается:
1) натравливать (понуждать к нападению) на людей или на других домашних животных в целях самообороны;
2) использовать инвентарь и иные приспособления, травмирующие домашних животных;
3) наносить домашним животным побои, принуждать домашних животных к выполнению действий, приводящих к травмам и увечьям;
5) оставлять домашних животных без воды и пищи, а также содержать в условиях, не соответствующих их естественным потребностям;
6) организовывать и проводить зрелищные мероприятия, допускающие жестокое обращение с домашними животными;
7) организовывать, проводить и пропагандировать бои с участием домашних животных;
8) разводить и содержать домашних животных (коз, свиней, коров, кроликов и т.п.), птиц (кур, гусей, уток и т.п.), пчел на балконах и лоджиях, в местах общего пользования многоквартирных жилых домов.

2.6. Выпас скота в не отведенных органами местного самоуправления местах, за исключением выпаса скота на полосе отвода автомобильных дорог, находящихся в пределах города, влечет предупреждение или наложение административного штрафа  в соответствии с КоАП РФ и РС (Я).
2.7. Выпас скота должен производиться только под присмотром владельца животного или пастуха.

   При несоблюдении владельцем и (или) лицом которому животное передано на содержание,  данного пункта, владелец и (или) лицо которому животное передано на содержание, подвергаются административному взысканию, или уголовному наказанию,  в соответствии с законодательством РФ, РС (Я).
3. Условия содержания собак и кошек

3.1 Обязательным условием содержания животного является соблюдение санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм общежития.

3.2. Содержать собак и кошек разрешается в отдельных домах, квартирах, занятых одной семьей, а в квартирах, занятых несколькими семьями (в коммунальных квартирах), - лишь при согласии всех проживающих.

3.3. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок, могут содержать собак в свободном выгуле только на хорошо огороженной территории или на привязи. О наличии собак должна быть сделана предупреждающая надпись на входе на участок: "Осторожно, собака!".

3.4. Продажа и вывоз собак и кошек за пределы МО «Город Ленск» разрешается при наличии ветеринарного освидетельствования с отметкой о вакцинации против бешенства не более чем за 12 месяцев и не менее чем за 30 дней до продажи или вывоза.

3.5. Перевозка собак и кошек в городском общественном транспорте производится с соблюдением установленных правил пользования соответствующими транспортными средствами.

3.6. Перевозка собак в общественном транспорте допускается лишь в наморднике и на коротком поводке, а кошек и декоративных собак - в специальных контейнерах или приспособленных для этой цели корзинах с соблюдением правил пользования соответствующим транспортным средством при обязательном наличие удостоверения о вакцинации животного.

3.7. Выводить собак высотой в холке свыше 30 см из жилых помещений (домов), а также изолированных территорий в общие дворы и на улицу разрешается только на коротком поводке и в наморднике (кроме щенков до трехмесячного возраста). На собак, представляющих угрозу для людей и других животных, намордник должен надеваться в обязательном порядке.
К породам собак, требующим особой ответственности владельца, относятся: крупные (высота в холке не менее 40 см. в холке) и агрессивные собаки служебных, служебно-спортивных, бойцовых, охранных, пастушьих пород.
Принадлежность собак к породе определяется на основании родословных документов.

4. Порядок выгула собак

4.1. Ответственность за порядок при выгуле собак несет ее владелец независимо от лица, выгуливающего собаку.

4.2. Запрещается свободный выгул собак без намордников.
Категорически запрещается выгул собак на территориях школ и других учебных заведений, детских садов и яслей, игровых детских площадок, садов, парков, скверов и медицинских учреждений, мест массового скопления людей в праздничные дни.
4.3. При выгуле собак на улице и при содержании животных в жилых помещениях, владельцы должны обеспечить тишину в ночное время суток (с 23.00 до 6.00 часов). Владельцы животных обязаны принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих людей и животных.

4.4. Запрещается выгуливать собак и появляться с ними в общественном транспорте лицам в нетрезвом (наркотическом) состоянии и детям младше 14 лет.

4.5. Во избежание дорожно-транспортных происшествий и гибели собак при переходе через улицу и вблизи автомобильных дорог, владелец собаки обязан взять ее на короткий поводок.
4.6. Владелец имеет право на ограниченное время оставлять собаку привязанной на короткой привязи в наморднике возле мест общего пользования, не причиняя неудобства окружающим.

5. Организация отлова безнадзорных собак и кошек

5.1. Безнадзорными считаются собаки и кошки, находящиеся на улицах и иных общественных местах без сопровождающего лица. Такие собаки и кошки подлежат отлову независимо от породы и назначения.

5.2. К работе по отлову безнадзорных собак и кошек допускаются лица не моложе 18 лет, не состоящие на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах и прошедшие специальный инструктаж.

5.3 Отлов рекомендуется проводить в ночное и утреннее время до начала рабочего дня. Отлов, транспортировка и содержание безнадзорных животных должны производиться с соблюдением норм гуманного обращения с животными, в соответствии с рекомендациями ветеринарных специалистов.

6.  Права владельца животного

6.1. Любое животное является собственностью владельца и как всякая собственность охраняется законом.

6.2. Животное может быть изъято у владельца по решению суда или в ином порядке в случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.

7. Ответственность владельца животного за несоблюдение настоящего Положения
7.1. За несоблюдение пунктов настоящего Положения владельцы домашних животных привлекаются к административной ответственности в соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях и Кодексом РС (Я).об административных правонарушениях, Уголовным кодексом РФ.
7.2. Вред, причиненный здоровью граждан, или ущерб, нанесенный домашними животными, возмещается их владельцами в соответствии с действующим законодательством РФ.

[image: image2]